
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGONOVO VAL TIDONE 
Via Sarmato n.1 – Borgonovo Val Tidone (PC) 

C.M. PCIC80800N   C.F. 80010230334 
Tel.- 0523/863188 

e-mail pcic80800n@istruzione.it  PEC pcic80800n@pec.istruzione.it 
SITO www.icborgonovo.edu.it

 

 
Prot. Vedi Segnatura                                                                              Borgonovo Val Tidone, 20 giugno 2025 

                                                                               AIl’Albo online deII’Istituto 

 
Oggetto:  Affidamento Diretto tramite MePA del Servizio di Cassa per il triennio 2025/2029 (dal 

01/07/2025 al 30/06/2029) ai sensi del Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo –contabile delle 
istituzioni scolastiche” e dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 integrato e modificato dal D.Lgs. 
56/2017. 

 
CIG: B75B3188B9 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di  
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo — contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della Iegge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO  ll D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 20 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della Iegge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Iegge 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”;  

VISTO l’art. 36, comma 2, Iettera a) del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di Iavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i Iavori in amministrazione diretta ...”; 

 

 

 

 

P
C

IC
80

80
0N

 -
 A

84
E

5E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

52
99

 -
 2

0/
06

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da RISOLI ANTONELLO

mailto:pcic80800n@istruzione.it
mailto:pcic80800n@pec.istruzione.it
http://www.icborgonovo.edu.it/
http://www.icborgonovo.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGONOVO VAL TIDONE 
Via Sarmato n.1 – Borgonovo Val Tidone (PC) 

C.M. PCIC80800N   C.F. 80010230334 
Tel.- 0523/863188 

e-mail pcic80800n@istruzione.it  PEC pcic80800n@pec.istruzione.it 
SITO www.icborgonovo.edu.it

 

 
CONSIDERATO  che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di euro 

40.000 e pertanto per il suo affidamento non necessita l’avvio di una procedura 
comparativa o negoziata; 

VISTO   l’art. 1, comma 449 della 1. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma  
   495, Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali  
   centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono  

   tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip; 
ACCERTATO    che non esistono Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio;  
RILEVATA   la necessità dell’Amministrazione Scolastica di affidare il servizio di cassa ad  
   una banca tesoriera, tramite stipula di apposita convenzione, per la durata di  
   anni 4 a decorrere dal 01.07.2025 e fino al 30.06.2029;   
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’efficacia, l’efficienza e il 

funzionamento della gestione amministrativa e contabile della scuola in 
ragione della scadenza della convenzione di cassa al 31.12.2024;  

VISTA   la determina di proroga Prot. 9508 del 19.12.2024 che prolunga di n° 6 mesi il  
   termine di scadenza della convenzione fino al 30.06.2025;  
CONSIDERATO il confronto di preventivi, volto a selezionare l’operatore economico 

maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 
CONSIDERATO che l’operatore CREDIT AGRICOLE ITALIA S.p.A. – Codice Fiscale n. 

02113530345, Partita IVA n. 02886650346 ha presentato il preventivo 
maggiormente vantaggioso; 

RITENUTO   di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore alla  
   luce delle sottoindicate motivazioni: 

a) Valutazione positiva dell’offerta economica; 
b) Accertata regolarità contributiva dell’operatore economico selezionato (DURC); 
c) Questa Istituzione scolastica ha integrato il proprio gestionale con il sistema 

informativo di Crédit Agricole, con procedure ormai consuete e quindi 
vantaggiose in termini di tempi di realizzazione ed efficacia ed efficienza delle 
operazioni, con risultati soddisfacenti in termini di qualità del servizio; 

 VISTO  il Programma annuale per l’Esercizio Finanziario 2025, approvato con delibera n° 18 
nel Consiglio d’Istituto del 21.01.2025; 

 CONSIDERATO  che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura nel Programma 
annuale per il corrente esercizio finanziario nell’Aggregato A.2.1; 

 VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta formativa (P.T.O.F.);  
 CONSIDERATO  che si procede all’adempimento degli obblighi di pubblicazione tramite: PAD 

(Piattaforma Acquisti Digitale) – MEPA, attraverso cui si è proceduto a richiedere ed 
acquisire il CIG B75B3188B9;  

P
C

IC
80

80
0N

 -
 A

84
E

5E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

52
99

 -
 2

0/
06

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da RISOLI ANTONELLO

mailto:pcic80800n@istruzione.it
mailto:pcic80800n@pec.istruzione.it
http://www.icborgonovo.edu.it/
http://www.icborgonovo.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO BORGONOVO VAL TIDONE 

Via Sarmato n.1 – Borgonovo Val Tidone (PC) 
C.M. PCIC80800N   C.F. 80010230334 

Tel.- 0523/863188 
e-mail pcic80800n@istruzione.it  PEC pcic80800n@pec.istruzione.it 

SITO www.icborgonovo.edu.it 
 

 
DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del servizio avente ad 
oggetto la gestione del Servizio di Cassa per il periodo 01/07/2025 al 30/06/2029 all’operatore 
economico CREDIT AGRICOLE ITALIA S.p.A. – Codice Fiscale n. 02113530345, Partita IVA n. 
02886650346, aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa secondo il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, c 3, del D.Lgs 36/23, per un importo complessivo 
delle prestazioni pari a €4.800,00 IVA esente; 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di €4.800,00 da imputare sul capitolo A.2.1 dei seguenti esercizi 
finanziari: metà 2025, 2026, 2027, 2028 e metà 2029; 

Art. 3 Di richiedere al soggetto incaricato del servizio gli estremi indicativi IBAN del Conto Corrente 
Bancario dedicato, le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ogni 
modifica ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010; 

Art. 4 Di dare atto che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alle 
procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara 
B75B3188B9; 

Art. 5 Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione;  

Art. 6  Di nominare il dott. Antonello Risoli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

Art. 7 Di pubblicare all’Albo on-line dell’Istituto e nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi 
della normativa sulla trasparenza, la presente determina e il collegamento ipertestuale che rinvia ai 
dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   dott. Antonello Risoli 
     (firmato digitalmente) 

 

 

P
C

IC
80

80
0N

 -
 A

84
E

5E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

52
99

 -
 2

0/
06

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da RISOLI ANTONELLO

mailto:pcic80800n@istruzione.it
mailto:pcic80800n@pec.istruzione.it
http://www.icborgonovo.edu.it/

		2025-06-25T09:51:18+0200
	Antonello Risoli




